16. Hasdrubal cum novō exercitū Alpēs \_\_\_\_\_ [< trāns + scandit],  
sed cum lvi milibus militum caesus est M. Livii cōs. \_\_\_\_\_  
[< dūcere].
17. Multis rēbus aliis super aliās positīs magnus \_\_\_\_\_ fit.

**Exersitium 14**

1. Quis nūntius victōriae Cannēnsis Carthāginem vēnit? ...
2. Prō quibus rēbus diīs grātiās agendās esse dixit Māgō? ...
3. Quōmodo Māgō dēmōnstrāvit quot equitēs Rōmānī caesī essent? ...
4. Quae fuit summa ōrātiōnis eius? ...
5. Quid Himilcō Hannōnem interrogāvit? ...
6. Quid Hannō Himilcōnī respondit? ...
7. Quid senātus Carthāginiēnsis dēcrēvit? ...
8. Quī dux Rōmānus prīmus exercitum Hannibalis vīcit? ...
9. Quōmodo exercitus Hannibalis in hibernīs ēnervātus est? ...
10. Quam urbem Siciliae M. Claudius Mārcellus obsēdit et expugnāvit? ...
11. In Hispāniā quem exitum tulērunt P. et Cn. Scīpiōnēs? ...
12. Capuā captā quid Campānī prīncipēs fēcērunt? ...
13. Quid ēvenit M. Claudiō Mārcellō ē castrīs prōgressō? ...
14. Quārē Hasdrubal cum exercitū Alpēs trānsgressus est? ...
15. Num Hasdrubal sē Hannibalī iūnxit? ...

*Lēctiō octāva: versūs 746–865*

**Exercitium 15**

1. P. Scīpiō in Hispāniā cum Poenīs \_\_\_\_\_ [= finem fēcit bellandī],  
et in Āfricā nāve \_\_\_\_\_ foedus cum rēgibus Syphāce et  
Masinissā iūnxit.
2. Syphāx, cum Sophonisbam, filiam Hasdrubalis Gisgōnis, uxōrem dūxisset,  
foedus quod cum Scīpiōne iūnxerat \_\_\_\_\_ [= revocāvit].
3. Scīpiō Poenōs vīcit et Syphācem cēpit, adiuvante Masinissā, quī  
Sophonisbam, uxōrem Masinissae, \_\_\_\_\_ [= amāre coepit].
4. Quā dē causā cum ā Scīpiōne \_\_\_\_\_ [= reprehenderētur],  
Masinissa Sophonisbae venēnum mīsit, quod illa \_\_\_\_\_ [= bibit],  
nē capta Rōmam dūceretur.
5. Annō bellī xvi Hannibal ex diūtīnā \_\_\_\_\_ [< possidēre] Italiae  
revocātus est.
6. \_\_\_\_\_ [= irātus dentēs movēns] gemēnsque ac vix lacrimīs  
\_\_\_\_\_ [= abstinēns] dīcitur lēgātōrum verba audīvisse.
7. Dixit ‘sē nōn ā populō Rōmānō victum esse, sed \_\_\_\_\_  
[< obtrectāre] atque invidiā senātūs Carthāginiēnsis’.
8. “Neque hāc \_\_\_\_\_ [< dēfōrmis] \_\_\_\_\_ [< redīre] mei”  
inquit “tam P. Scīpiō \_\_\_\_\_ [= ovābit] quam Hannō...!”
9. In Āfricā Hannibal, cum nēquiquam pācem cum Scīpiōne \_\_\_\_\_  
temptāvisset, aciē victus est.
10. Carthāginem accītus in senātū fassus est ‘sē bellō victum esse, nec spem  
salūtis \_\_\_\_\_ [= aliō locō] quam in pāce impetrandā esse’
11. Condiōnibus pācis ēditīs, senātus Carthāginiēnsis multis verbīs dē pāce  
\_\_\_\_\_ [= variās sententiās dixit].
12. Antequam pāx facta est \_\_\_\_\_ Carthāginiēnsibus datae sunt in  
trēs mēnsēs, quibus iis nōn licuit \_\_\_\_\_ [= in alium locum] quam  
Rōmam lēgātōs mittere.